
Указ Президиума Верховного Совета 

СССР "О переселении балкарцев, 

проживающих в Кабардино-Балкарской 

АССР, и о переименовании Кабардино-

Балкарской АССР в Кабардинскую 

АССР" 

В связи с тем, что в период оккупации немецко-фашистскими захватчиками территории 

Кабардино-Балкарской АССР многие балкарцы изменили Родине, вступали в 

организованные немцами вооруженные отряды и вели подрывную работу против частей 

Красной Армии, оказывали фашистским оккупантам помощь в качестве проводников на 

Кавказских перевалах, а после изгнания Красной Армией с Кавказа войск противника 

вступали в организованные немцами банды для борьбы против советской власти,— 

Президиум Верховного Совета СССР постановляет: 

1. Всех балкарцев, проживающих на территории Кабардино-Балкарской АССР, 

переселить в другие районы СССР. 

Совету Народных Комиссаров СССР наделить балкарцев в новых поселениях землей и 

оказать им необходимую государственную помощь по хозяйственному устройству. 

2. Земли, освободившиеся после выселения балкарцев, заселить колхозниками из 

малоземельных колхозов Кабардинской АССР. 

3. Кабардино-Балкарскую АССР переименовать в Кабардинскую автономную советскую 

социалистическую республику. 

4. Включить в состав Верхнесванетского района Грузинской ССР юго-западную часть 

Эльбрусского и Нагорного районов Кабардинской АССР, изменив, в связи с этим, границу 

между РСФСР и Грузинской ССР на этом участке следующим образом: 

от перевала Бурун-Таш, что у северных склонов горы Эльбрус, линию границы повести на 

восток по реке Малка до высоты 2877, далее на юго-восток по реке Ислам-Чай через 

высоту 3242 у перевала Кыртык-Ауш, на юго-восток по реке Кыртык, западнее поселка 

Верхний Баксан и на юг по реке Адыр-Су до перевала Местия. 

Председатель Президиума 

Верховного Совета СССР 

М. Калинин 

(печать) 

Секретарь Президиума 

Верховного Совета СССР 

(А. Горкин) 

'' (подпись) 



Москва, Кремль 

8 апреля 1944 г. 

д. № 803/1 

 


